
 
 

 
РЕШЕНИЕ № 02-01/10/10-2013 

07 мая 2013 года                                                                                                    г. Салехард 
  

Резолютивная часть решения оглашена 07.05.2013 года. 
Решение изготовлено в полном объеме 20.05.2013 года. 
 
Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении 

антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе: 
<…> 
 
при участии: 

от МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард – <…> (доверенность от 01.12.2012 г. 
№ 13),  

от МП «Салехардремстрой» МО  г. Салехард  - <…> (доверенность от 
18.03.2013 г. № 1096/2), 

от ИП Лукашов Андрей Николаевич - <…> (паспорт), 
от ЗАО «Ямал-Глобал» - <…> (доверенность от 29.04.2013 г.                       № 

355),  
от Администрации МО г. Салехард – <…> (доверенность от 05.03.2013 г. № 

18), 
 
рассмотрев дело № 02-01/10/10-2013 по признакам нарушения МП 

«Салехардэнерго» МО г. Салехард (ул. Свердлова, д. 39, г. Салехард, ЯНАО, 629007) 
пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», выразившимся в создании дискриминационных условий по отношению 
к ИП Лукашов А.Н. по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими аналогичный вид деятельности (вывоз ЖБО), выразившегося в 
запрете въезда ассенизационных машин ИП Лукашов А.Н. на станцию слива КОС-
15000, 
 

УСТАНОВИЛА: 
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому 
автономному округу поступило на рассмотрение заявление ИП Лукашов А.Н. (м-н 
Теремки, д. 14, кв. 1, г. Салехард, ЯНАО, 629008) на действия МП «Салехардэнерго» 
МО г. Салехард (ул. Свердлова, 39, г. Салехард, ЯНАО, 629007) в части запрета въезда 
ассенизационных машин ИП Лукашов А.Н. на станцию слива КОС-15000. 

 



2 

ИП Лукашов А.Н. считает, что МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард 
необоснованно отказано в допуске ассенизационных машин ИП Лукашов А.Н. на 
станцию слива КОС-15000 в связи со сложившейся задолженностью предпринимателя 
за услуги по приему сточных вод за февраль 2013 года в сумме 324 440, 22 руб., тогда 
как другие контрагенты, имеющие задолженности по указанному виду услуг, 
заезжают на станцию слива без ограничения. 

Рассмотрев материалы дела, возражения на заявление, проведя анализ 
документации представленной сторонами в материалы дела, Комиссия Ямало-
Ненецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного 
законодательства пришла к следующим выводам. 

 
Из жалобы следует. 
10.04.2013 г. МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард прекратил запуск 

ассенизационных машин ИП Лукашов А.Н. на станцию слива КОС-15000. Причиной 
ограничения послужила задолженность предпринимателя за услуги по приему 
сточных вод за февраль 2013 года в сумме 324 440, 22 руб. Указанная задолженность 
сложилась из-за невыплаты ИП Лукашов А.Н. Администрацией города субсидии на 
вывоз жидких бытовых отходов (далее – ЖБО), в составе которой заложены денежные 
средства за утилизацию ЖБО. 

ИП Лукашов А.Н. в своем заявлении указывает, что задолженность за услуги по 
утилизации ЖБО имеют все крупные перевозчики ЖБО, в том числе и МП 
«Салехардремстрой» г. Салехард, однако МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард 
прием ЖБО остановлен только у предприятий малого бизнеса – ИП Лукашов А.Н. и 
ЗАО «Ямал-Глобал», машины МП «Салехардремстрой» заезжают на станцию слива 
без ограничения. 

Таким образом, в действиях МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард 
усматриваются признаки нарушения антимонопольного законодательства, в части 
создания дискриминационных условий, выразившихся в запрете въезда 
ассенизационных машин ИП Лукашов А.Н. на станцию слива КОС-15000. 

 
Комиссией установлено. 
  
В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» хозяйствующему субъекту, занимающему доминирующее 
положение, запрещаются действия (бездействие), результатом которых являются или 
могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) 
ущемление интересов других лиц, в том числе: 

- создание дискриминационных условий. 
В целях установления доминирующего положения хозяйствующего субъекта 

МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард, т.е. определения доли данного 
хозяйствующего субъекта на рынке утилизации ЖБО в географических границах МО 
г. Салехард, в соответствии с требованиями ст. 5 Федерального закона от 26.07.2006 г. 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» проведен анализ состояния конкуренции на рынке 
утилизации ЖБО в географических границах МО г. Салехард. 

При проведении анализа использовались сведения, представленные: 
Администрацией МО г. Салехард и Федеральной службой государственной 
статистики по ЯНАО, а также сведения, представленные ИП Лукашов А. Н. и МП 
«Салехардэнерго» МО г. Салехард. 



3 

Из представленных документов следует, что станция по приему сточных вод 
КОС - 15000 на праве хозяйственного ведения закреплена за МП «Салехардэнерго» 
МО г. Салехард, что подтверждает: 

1. Свидетельство о государственной регистрации права № 72НЛ 164059 от 
16.12.2008 г.; 

2. Договор «О закреплении муниципального имущества на праве 
хозяйственного ведения за МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард    № 09 от 
02.07.2007 г. 
 Согласно письму Администрации МО г. Салехард от 26.04.2013 г. № 11.01-
08/77 на территории МО г. Салехард услуги по приему жидких бытовых отходов на 
станции слива осуществляет МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард. 

Таким образом, установлено, что МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард является 
единственным хозяйствующим субъектом на рынке приема ЖБО на станции КОС - 
15000 в географических границах МО г. Салехард 

 
Из материалов дела следует, что отношения между ИП Лукашов А.Н. и МП 

«Салехардэнерго» МО г. Салехард носят договорной возмездный характер и услуги 
по приему у ИП Лукашов А.Н. сточных бытовых отходов на станцию слива КОС-
15000 осуществляется на основании договора № 462-ЖБО от 01.01.2012 г. 

Согласно договору МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард принимает на себя 
обязательства по оказанию услуг по приему сточных жидких бытовых отходов от 
ассенизационного транспорта ИП Лукашов А.Н. на станции слива КОС-15000 в г. 
Салехарде, а ИП Лукашов А.Н. обязуется принять и своевременно оплатить эти 
услуги. 

Данный договор является типовым и исполнение его требований - обязательное 
условие для всех контрагентов с которыми он заключен. 

В соответствии с  этим же договором ИП Лукашов А.Н.  в порядке и на 
условиях, предусмотренных  настоящим договором, производит оплату стоимости 
выполненных МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард работ (оказанных услуг) по 
приему сточных жидких бытовых отходов на станции слива КОС-15000. 

Согласно пункту 5.6.1. договора абонент до 10 числа месяца, за который 
производится оплата за сброс сточных вод, обязан перечислить Организации ВКХ 
плату за объем сбрасываемых сточных вод в пределах установленного лимита и за 
сброс загрязняющих веществ в пределах нормативов сброса (ДК, ДС). 

Пунктом 3.3. договора предусмотрено право МП «Салехардэнерго» МО                        
г. Салехард прекратить или ограничить прием сточных вод от контрагента на станцию 
слива в связи с неуплатой им платежей за привезенные сточные воды. 

Так, по состоянию на 01.01.2013 г. за ИП Лукашов А.Н. числилась 
задолженность перед МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард за услуги по вывозу 
ЖБО в сумме 335 018, 18 руб. 

На 31.03.2013 г. общая сумма задолженности ИП Лукашов А.Н. перед МП 
«Салехардэнерго» МО г. Салехард за услуги по вывозу ЖБО уже составила 694 925, 
06 руб. 

В связи с образовавшейся задолженностью по оплате получения питьевой воды 
и (или) сброшенных сточных вод, МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард 
неоднократно (исх. от 06.02.2013 № 510, от 28.02.2013 г. № 858, от 02.04.2013 № 1395) 
в адрес ИП Лукашов А.Н. направляло Уведомления о приостановлении отпуска 
питьевой воды и (или) приема сточных вод, в соответствии с п. 83 «Правил 



4 

пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской 
Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.02.1999 г.                 
№ 167. 

10.04.2013 г. в связи с невыполнением договорных условий, неполным 
погашением дебиторской задолженности за период с 27.01.2013 г. по 27.02.2013 г. 
Распоряжением МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард от 09.04.2013 г. № 232 прием 
ЖБО от абонента ИП Лукашов А.Н. приостановлен. 

С 11.04.2013 г. прием ЖБО возобновлен, в связи с уплатой ИП Лукашов А.Н. 
задолженности за оказанные МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард услуги по приему 
ЖБО на станции слива. 

 
На заседании Комиссии  ИП Лукашов А.Н. пояснил, что задолженность за 

оказанные услуги сложилась в связи с несвоевременным перечислением 
Администрацией МО г. Салехард денежных средств – субсидии на вывоз ЖБО. 

В свою очередь представитель Администрации МО г. Салехард пояснил, что 
денежные средства в порядке субсидирования деятельности, в части компенсации 
выпадающих доходов в рамках заключенных соглашений, перечисляются 
хозяйствующим субъектам, а также предприятиям малого бизнеса, только после 
предъявления последними полного пакета документов, подтверждающих понесенные 
расходы в связи с осуществлением хозяйственной деятельности.  

ИП Лукашов А.Н. сдал отчетность за январь 2013 года только в марте месяце, в 
связи с чем, финансирование субсидии за январь было перечислено 13.03.2013 г. 

Субсидия за февраль 2013 г. перечислена 04.04.2013 г., за март 2013 г. 
перечислена 24.04.2013 г. 

Таким образом, Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России приходит к выводу, 
что несвоевременное предоставление ИП Лукашов А.Н. отчетности в Администрацию 
МО г. Салехард влечет за собой несвоевременное перечисление субсидии на 
компенсацию выпадающих доходов в рамках заключенных соглашений и как 
следствие образование задолженности за оказанные МП «Салехардэнерго» МО                
г. Салехард услуги по приему ЖБО на станцию слива КОС-15000. 

Кроме того, ИП Лукашов А.Н. указал, что задолженности за оказанные МП 
«Салехардэнерго» МО г. Салехард услуги по приему ЖБО на станцию слива КОС-
15000 имеются и у других контрагентов, однако прием ЖБО приостановлен только от 
ИП Лукашова А.Н. и ЗАО «Ямал-Глабал». В частности МП «Салехардремстрой» МО 
г. Салехард по состоянию на 31.03.2013 г. имеется задолженность за предоставленные 
МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард услуги по приему ЖБО в сумме более 14 
миллионов рублей, но въезд ассенизационных машин этой организации не 
ограничивался.  

Присутствующий на заседании Комиссии представитель ЗАО «Ямал-Глобал» 
факт ограничения заезда ассенизационного транспорта общества документально не 
подтвердил, самостоятельных требований не заявлял. 

По факту наличия задолженности МП «Салехардремстрой» МО г. Салехард 
перед МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард за оказанные в период с 01.05.2012 г. по 
28.02.2013 г. услуги по приему ЖБО в сумме 13 709 659, 01 руб. представителем МП 
«Салехардэнерго» МО г. Салехард в материалы дела представлена копия Соглашения 
№ 1 от 21.03.2013 г. о реструктуризации задолженности заключенного между 
указанными хозяйствующими субъектами, в связи с чем, оказание услуги по приему 
ЖБО на станцию слива КОС-15000 абоненту не приостанавливалось. 



5 

Документов, подтверждающих обращение ИП Лукашов А.Н. к МП 
«Салехардэнерго» МО г. Салехард о заключении аналогичного соглашения о 
реструктуризации (рассрочке) задолженности либо отсрочки погашения 
задолженности в материалы дела не представлено, на заседании Комиссии не 
заявлено. 

Помимо этого, ИП Лукашов А.Н. документов, подтверждающих информацию о 
неприменении МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард  мер по ограничению въезда 
автотранспорта на станцию слива иных контрагентов-дебиторов в материалы дела не 
представлено, равно как и сведений о принятии ИП Лукашов А.Н. мер по 
своевременному погашению сложившейся задолженности. 
 

Таким образом, Комиссией установлено, и подтверждено материалами дела, что 
в действиях МП «Салехардэнерго» МО г. Салехард отсутствуют признаки нарушения 
антимонопольного законодательства. 

 
Руководствуясь ст. 23, ч. 1 статьи 39, ч.ч. 1-4 ст. 41, п. 2 ч. 1 ст. 48, ч. 1 ст. 49 

Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 
Ямало-Ненецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении 
антимонопольного законодательства, 

 
Р Е Ш И Л А: 

 
 Дело № 02-01/10/10-2013,  возбужденное в отношении МП «Салехардэнерго» 
МО г. Салехард, по признакам нарушения пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального 
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», производством 
прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства. 

 
В соответствии с частью 1 статьи  51.2 Федерального закона № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» решение и (или) выданное на его основании предписание по делу 
о нарушении антимонопольного законодательства могут быть пересмотрены по 
новым и (или) вновь открывшимся обстоятельствам комиссией, принявшей такое 
решение и (или) выдавшей такое предписание, по заявлению лица, участвующего в 
деле, а также в случае установления комиссией предусмотренных настоящей 
статьей оснований для пересмотра решения и (или) предписания. 

Согласно части 1 статьи 52 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть 
обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания. Дела об обжаловании решения и (или) предписания 
антимонопольного органа подведомственны арбитражному суду. 


